§. 7. Cæterum cum ex illorum sensu, qui impietatis  
magicæ Ἀgyptiorum, Chaldæorum, Persarum mysteria co-  
gnoverunt, dæmones tam boni, quos sic singunt, quam ma-  
li, alii sint privati; de quibus Empedocles, insignis Magus, Py-  
thagora magistro in præstigiis & incantationibus non mi-  
nor, & Porphyrio scriptore, f) Αλεξάνδρῳ, Averruncus ventorum  
thag. p. m. dictus, apud Plutarch. g) autor fuit, quod διττά πνευ ἐκαστον  
193. ημῶν Φύσιμον, ὁ θραλλαμβάνεται καὶ κατέρχονται μοῖραι καὶ δαιμones,  
Opp. de a- unumquemq; nostrum, postquam est natus, arripiunt & gubernant  
nim. tran- duplia fata, geniūq;, bonus scil. & malus; alii publici, loco-  
quill. f. 474 rum scilicet: Horum ex numero, secundum Magorum &  
Theurgicorum disciplinam, sunt illi dæmones, qui uti uni-  
versam Magiam, tam ἔπειτα, quam γονίαν, ita maleficia quo-  
que in specie sic dicta administrant. ‘Τὸ τέτων πέμπεδη, ait

h) Laërt. Pythagoras, h) τές τε ὀνείρας, καὶ τὰ σημεῖα, νόσους τε καὶ ιγνεῖας  
vit. Phil. καὶ μόνον αὐθεώποις, ἀλλὰ καὶ τερατεῖς, η τοῖς ἄλλοις κλιεῖσιν, ab  
l.2.Pythag. f. 221. his immitti hominibus somnia & signa, atq; morbos etiam & sani-  
tates: Nec solum hominibus, sed & pecudibus ac jumentis. Et Ba-  
i) de abstин. tanæotes, i) τὴν κακηποιῶν, inquit, αἰσθάνεται, & ταῦτα παρατητικῶ  
2. §. 39. νέμονται τὸ εἴδεν τόπον. Σδέντεν τὴν κακῶν σὴν ὅπιχειρεῖσι δρᾶν, ma-  
leficorum spiritus immodici sunt, ideoq; spatum illud, quod terram  
proxime ambit, perturbare ut plurimum administrant. Nihil igitur  
k) de Oper. mali est, quod non facere aggrediuntur. Apud Psellum k) verò  
dam. p. 83. Marcus, Magus, de dæmonum differentia differens, aeria po-  
91. tissimum colere nugatur dæmonia γονῖες, incantatores, ne οἰκου-  
μενιον τερατίνοις, subterraneum dæmonium aliquod subrepatur.

§. 8. Et sane Dæmonis in nocendo magna virtus est, cum multipli ad damnum inferendum notitia conjuncta, ceu alibi monuimus, l) Schottus q, m) etiam exemplis probat, l) diff. de Mag. §. 22. circumscribente Deo licet cancellis licentiam, ne pro voluntate noceat. Hoc, rarius licet contingat, permittente, quid in ciendis tempestatibus, fulminibus jaculandis, incendiis c. 19. p. 50. excitandis, turbine procellarum violento movendo, in 199. morbis immittendis possit, historia Jobi docet. n) Luca o) n) Job. 1, 16. historia memoriae prodidit, quod Dæmon mulierem quandam 19. c. 3, 7. octodecim annis ita alligaverit, ut non potuerit erecto incedere vul- o) 13, 11. & tu. Unde Tertullianus, p) operatio Dæmonum, inquit, est homi- p) Apolog. nis eversio, sic malitia spiritualis à primordio auctorata est in homi- c. 22. f.m. nis exitium. Itaq, corporibus quidem & valetudines infligunt, & aliquos casus acerbos: animæ vero repentinorum & extraordinarios per vim excessus. Veros etiam serpentes & ranas, quidquid sit de modo producendi, Magos Ægyptiorum cum Mose certantes, virtute cacodæmonis produxisse, ipse Moses autor est. q) Proin non dubitandum, posse spiritum nequam q) Exod. 7, bruchos etiam, erucas, papiliones, & alia insecta noxia simili II. c. 8, 7. ratione producere, vel in locum aliquem cogere. Arborib; etiam, agris, vineis quin nocere, fruges etiam perdere, aërem & aquas, flumina inficere sciat, dubium non est: Recte licet rursus moneat Tertullianus, r) quod autores inter- r) l.c.f. 856. dum videri velint eorum, quæ annunciant, malorum scil. quorum etiam nonnunquam sunt. Paulo post iterum, habent, inquit, de incolatu aëris, & de vicinia siderum, & de commercio nubium, cœlestes sapere paraturas: ut & pluvias quas jam sentiunt, reppromitant, benefici plane & circa curas valetudinum: scilicet. Quanquam vero spiritui nequam, vel malefico, ejusmodi mala se immisurum minitanti, vel à se patrata esse asseveranti, fides tutto haberi non possit, cum ex prævisa causarum conjunctione, unde talis effectus sequatur, quæ ipsi ceu ἀρχοντες & εξιτας & αέρες, principi cui potestas est aëris, uti Paulus) nominatur, s) Ephes. 2, non deneganda, talia mala, aërisque tempestates quidem 2. prædicere, Deo autem non permittente, efficere non queat; maleficiis etiam spiritus mendax, quod hoc vel istud damni

dederint, hoc etiam vel istud mali hominibus & brutis im-  
miserint, ita persuadeat, dementando, & depravata ludibriis  
& præstigiis phantasiâ falsa suggerendo, illudens; incanta-  
tionum denique verba & imprecations vim lædendi non  
habeant: Non ita liberaliter tamen & simpliciter cum Wie-

e) de Pra- rot) pronunciandum, lamias non invehere eos morbos, quorum se  
stig. dæm. l. fatentur effectrices fuisse. Fieri enim id potest, Deo nimirum,  
3. c. 14. sq. cuius *κείματα ἀνέξεργά*, *judicia inscrutabilia esse* Paulus u)  
u) Rom. II. docuit, permittente, vel à malefico, adhibendo caussas naturales, ut  
33. venena; vel etiam à Diabolo sic, ut maleficus adhibeat solum signa  
superstitiosa, quibus videtur facere, quod non ipse, sed Diabolus

x) Prax. facit, explicante Reginaldo. x) Hoc posteriori modo male-  
For. Pœn. l. ficus est causa moralis maleficii à Dæmone, cuius operâ ex  
17. c. 17. f. 1. paecto utitur, perpetrati; etsi, an malum aliquod à Diabolo  
n. 176 f. 512 & malefico, conjunctim sic operantibus, sit immissum, non-  
nunquam explicatu obscurum sit, cum spiritus nequam à se  
id factu n jaētando mentiri possit, quod ipsi proprium, male-  
ficoque, quasi id fecisset, imponere sciat, licet à causis morta-  
libus ignotis, & naturaliter connexis, citra dæmonis con-  
cursum id mali provenerit. De causis autem divinæ per-  
missionis, sanctis licet & justis, optimis etiam, etsi nobis oc-  
cultis, hic agendi locus non est, utimur proin verbis tantum

y) Comm. Philippi Presbyteri, y) qui Gennadio z) optimus Hieronymi auditor  
in Iob. I. f. 5. audivit: Accipit & Diabolus potestatem se in medium inserere justo-  
z) Catal. rum, ad examinandos electos ejus, quia hoc placuit justo judicio Dei,  
Illustr. Vir. ut per afflictiones, & clades, & contumelias inimici, justi gloriam  
consequantur aeternam. Nugas hic proin vendidit Pseudo-

a) 2. de abj- Theurgicus, & Magus impius, Batanæotes, a) quando de cau-  
tin. 5 89. sis mali à dæmonibus maleficiis hominibus illati ita garrit:

Οξέα μὲν τὰ ἄστον κτείνων (θλαυμόνων κανόπιῶν sc.) πάθη. αἱ δὲ ἀκέστης  
καὶ αἱ κατορθῶσις, αἱ δὲ τὰ κρείττονων θλαυμόνων Βεργίτερα θοκεῖσιν,  
quæ à malis dæmonibus proveniunt molestiae, asperæ quidem sunt, &  
celeres, remedia vero & instauraciones, quæ à melioribus geniis profi-  
ciscuntur, tardiores videntur. Additur egregia ratio, Ægyptia-  
ca & Chaldaica impietate, ex qua virulentus Christi hostis  
sapuit, plane digna: Πᾶν γὰρ τὸ ἄχαρτον, οὐδὲν τὸ οὐδὲν ὅμαλον,

ταῦτα

τάξει τελέσιον οὐκ τὸ θέον ἐχει περιέλαυνει, bonum enim omne cum frenis facile paret, & aequabile est, ordine progreditur, & ultra quod decet non transit. Quasi vero ultra quod decet transeat divina bonitas, si vel omnipotentia sua, per se: vel per angelos & bonos spiritus præveniendo, malorum spirituum nequitiam coérceat.

§. 9. Dæmonis, ita primas in hac impietatis scena partes agentis, ope utitur homo maleficus, & cum illo in maleficio peragendo conjungitur, tam mas quam fœmina. Prohibens enim Jehova, Rex Ebræorum, ne inveniatur in sua republica inter Ebræos civili maleficus, b) maleficam extremo supplicio affici præcipit. c) Sane non pauciora beneficij & maleficij à fœminis, quam à viris peracti exempla leguntur. Neve Circen, Hecaten, Medeam & alias ex antiquitate prolixè commemoremus, vel de Jesabelis, supra adductæ, beneficiis dicta repetamus, Arabum mulieres, ex antiqua sc. gentis disciplina, *veneficas maximas fuisse*, autor est Josephus. d) Harum numero etiam habemus infelices fœminas, quas *Lamias*, & compluribus aliis nominibus appellant. De quibus etsi multas nugas multi vendant, multæ etiam corrupta phantasia ex melancholia sive atra bile laborantes, & Diabolica, ut fert nonnunquam morbi hujus indeoles, somniantes, istarum numero, per errorem licet, habitæ fuerint; non tamen cum *Wiero* ad alterum extreum declinandum, qui veram Lamiam minime dicendam esse contendit, e) quod inter Magos, & vulgo sic dictas *Lamias*, ingens discrimen intercedat. f) Magum enim nuncupat eum, qui à <sup>fig. dam. l.</sup> <sup>6. c. 22.</sup> demone, vel ab aliis, aut è libris voluntarie edocitus, præscripta aut <sup>f) Wier. de</sup> barbarorum ignotorum aut cognitorum verborum formula recitata, Praest. dam. submurmurata, applicatave, vel characteribus quibuscunq<sup>z</sup>, aut exorcis- <sup>l. 2. c. 1. & p. 2.</sup> smis, dirisq<sup>z</sup> execrationibus aut ceremoniis, solennibus ritibus, aut re- <sup>P. 142. sq. l.</sup> bus plerisq<sup>z</sup> adjunctis, pro suo arbitrio, dæmonium in præstigiosum, <sup>6. c. 1. p. 656</sup> fallax, vel alioqui ludicum ministerium, illicite evocare conatur, ut ascititia sese, vel conspicua ostendat imagine, vel aliter prodat, ad quæsitaq<sup>z</sup>, vel voce, vel susurro respondeat, vel picturis, vel notis, vel quocunq<sup>z</sup> alio modo: Vel qui aliud opus simili ratione prater naturæ legem

legem, perficere nititur. Hunc esse קשׁ & si fœmina talia committit, מכשׁת putat Wierus. Lamiam autem fingit  
 g) Wier. l. c. esse, g) qua ob faedus imaginarium, phantasmate sc. seu phantastico  
 l. 3. c. 1. p. præstringentis spiritus corpore fallaciter apparente; vel nervis opticis,  
 323. c. 3. seu visorijs, indita subdole, quam Sathan vult, specie, commotis hic hu-  
 moribus & spiritibus idoneis; vel sibilo, susurro, aut murmure in organis  
 auditus, vitiata formis imagini respondentem, Diaboli artibus, Deo per-  
 mittente, in impiis & Numinis diffidentibus, excito, conflat-  
 tum & stabilitum; qualiacunq; mala, vel cogitatione, vel impreca-  
 tione, vel intuitu, vel re ludicra, atq; ad institutum opus inepta, de-  
 signare putatur; velut aërem insolitis ignire fulminibus, tonitru ter-  
 rifico concutere, damno grandinis insueti multitudine ferire, tem-  
 pestates excitare, morbos præter naturam hominibus bestiisq; ciere,  
 & similia facere. Non magicis artibus infamem fœminam

talem, sed vetulam illusam esse ait, corruptamq; variis imaginibus, ab  
 h) l. 3. c. 35. immundo spiritu ingestis, phantasiam habentem; h) falli etiam ima-  
 p. 368. ginibus rerum per insomnia tantum cognitarum, i) cunctarumq; ex-  
 j) l. 6. c. 12. pertem esse artium, k) nec posse, uti Magi Ægyptiorum fece-  
 k) l. 6. c. 1. p. 657. runt, præstigias oculis objicere, si vel maxime velint, l) & pro-  
 l) l. 6. c. 22. inde potius esse maleficio à Dæmone affectas effascinatasq;, quam  
 p. 746. maleficas; m) errore deniq; & phantasia delusas, & Satanae perversa  
 m) l. 3. c. 36. institutione seductas. n) Ejusmodi Lamias, & quales sunt vul-  
 p. 373. n) l. 6. c. 21. go sic dictæ, ne quidem Christi, multo minus Mosis tem-  
 o) l. 6. c. 22. poribus fuisse opinatur Wierus; o) ignorasse etiam easdem  
 Poëtas veteres Virgilium, Ovidium, Homerum, de Medea & Cir-  
 ce canentes; Horatium & Lucanum, aliosque, qui de fœmi-  
 narum incantationibus cecinerunt. Wierum sequitur Godel-

p) de Mag. mann. p)

& Venef.

§. 10. Verum enim vero etsi id non negemus, Dæmo-  
 nem, postquam Deus hominem deseruit, phantasmate im-  
 misso in phantasiam illudere misero, & ejus imaginationi  
 actum paciscendi cum spiritu nequam objicere & repræ-  
 q) Sum. I. 2. sentare posse, secundum disciplinam Thome, q) prout & pra-  
 q, 80. a. 2. vis suggestionibus ad peccandum impios & excæcatos in-  
 ducit; id etiam asseramus, homines ejusmodi, qui aliud nihil  
 committunt, quam ut tale quid à Dæmone tantum patian-  
 tur,

tur, & in nullum opus externum progrediuntur, si vel maxime phantasmatis illis internis diabolicis delectentur, abominabili etiam laborent impietate, & mali spiritus vinculis contineantur, vere tamen, & proprie ideo non esse Magos, nec ejusmodi vetulas tali modo delusas *Lamias* esse dicendas: Si tamen ad se reversæ imaginariū istud pactum, scientes etiam & volentes probaverint, atque sic malitiose & pertinaciter, & cum odio Dei & hominum, secundum mali spiritus seductionem egerint, ejusdemque obsequio secundum istam passionem imaginariam impia περιπέτεια se addixerint, ταῦτα sunt factæ sunt. Recte enim tunc tales censentur egisse ex pacto vero & reali. Quod vero per immissum phantasma paciscendi actus imaginationi tantum exhibeat, sine sufficienti rationis usu, necessario alias à parte hominis qui paciscendi animum habet, id ad modum paciscendi cum spiritu nequam retulerim, absolo tunc perfecte pacto, quando consensus, postquam somno & somnio excusso plene ratione homo usus fuit, superveniens cuncta probat. Concedatur etiam licet, Sagam Endoream, r) *Homeri Circen*, s) *Ovidij t)* & *Senecæ u)* Medeam, r) z. *Sam. 28*  
*Lucani x)* mulierem Thessalam, & alias, de quibus passim apud scriptores fit mentio, incantandi, & beneficia maleficia que exercendi scientia vulgo sic dictas *Lamias*, & veneficas, longe superasse; non minus tamen pacto misellæ nostræ se Sathanæ obligarunt, quam istæ nocendi artifices sceleratae, parumque id refert, quod sint artibus diabolicis minus versatae atque doctæ, quam illæ. Nondum præterea probatum est, semper spiritum maleficum illusisse paciscendo, vel imperando, imaginationi harum veterarum, objiciendo ejusmodi imagines, quibus deciperentur melancholicæ, cum confessiones illarum aliud probent, ceu quæ docent, quid vigilantes etiam, usu rationis sufficienti instructæ, fecerint. Exhibit tales *Remigius y)* in primis; exhibent & *Acta y)* *Dæmonolatri.* processuum contra striges hasce institutorum, ex quibus singularia contra ejusmodi delusiones mere tales produxit *z) Decis. III.* *Goehausen*; z) legunturque & apud alios, quos nominat *Del qq. q. 3.* *rio. a)* *Confessionibus istis*, cum firmis nitantur indiciis, *a) Disquis. tamdiu seit. 16. f. 63* *Mag. l. 5.*

tamdiu, in re in primis non impossibili, standum, juxta illud  
 b) *Luce 19.* Christi: b) *čn ἐ σόματίς σθ νενώ στ., ex ore tuo te judicabo;* ceu  
 22. certiori & tutiori, imo nonnunquam in rebus in primis oc-  
 cultis, unico cognoscendi medio, donec meras fuisse semper  
 cuncta delusiones confitentium, *Wierus*, *Ponzinibius*, & alii  
 probaverint. Eximie hic disputat *Michaëlius*, *Gallus*, quo  
 pacto investigari possit, *an strigum confessio vera sit, an illusoria,*  
 c) *I.c.f.70.* summam dissertationis exhibente *Delrio.c)*

*sqq.*

§. II. Licet itaque non negemus, Lamiis variis phan-  
 tasmatibus immisis misere nonnunquam à Dæmone illudi;  
 effascinari quoque easdem, deludique earundem opinionem  
 cum sensu exteriori, ut se potent aliquid fecisse, quod ta-  
 men non ita se habet, vel à Diabolo tantum factum, inò ne  
 quidem à Dæmone, sed à causis naturalibus provenit, sæpe  
 tamen spiritui nequam tanquam causæ principali, associan-  
 dus est maleficus, tanquam causa ministerialis. Etsi enim,  
 Deo permittente, dæmones multa damna, multiplicemque  
 cladem in natura rerum inferre possint, cum maleficis tamen  
 eandem potentiam communicare nesciunt, quorum proinde  
 tantum ministerio utuntur circa externa solum, & non ne-  
 cessaria, sed inepta potius ad istum effectum producendum,  
 libere etiam à spiritibus maleficis electa, ad fallendum infe-  
 lices ministros, ut quod efficere per se non possunt, se tamen  
 efficere decepti credant, efficiantque etiam pro ministerii sui  
 ratione, cooperatores malorum spirituum pro viribus facti,  
 suamque eisdem operam fidelem interim commodantes.

d) *de Isid.*

*& Osir.*

e) *apud Eu-*

*seb. Prap.*

f) *Mor. Ne-*

*voch. & de*

*Idol. c. I.*

g) *Syst P.I.*

*I. 3. c. II.*

*p. m. 191.*

*h) de Isid.*

*& Osir. f.*

373,

§. 12. Veteres Ægyptiorum & Chaldæorum, item Sa-  
 bæorum Magi, prout illorum Magia ex abusu Astronomiæ,  
*Eul. 3. sqq.* Astrologiæ & Physicæ, ex mala item eorundem Theologia na-  
 ta est, prout constat ex illis etiam quæ passim *Plutarcho*, d) *Por-*  
*phyrio*, e) & *Maimonidi* f) hac de re memorantur; ita explican-  
 te *Peyrerie*, g) qui summam hujus superstitionis exhibet, cre-  
 diderunt, rebus omnibus terrestribus vires inesse occultas; vel à cœlo  
 irradiatas per virtutes disponentes: vel ab intelligentiis infusas per  
 rationes medias; vel ab Archetypo impressas, per ideas & formas ex-  
 emplares. *Plutarchus* h) videtur huc respicere, quando Ægy-  
 ptiorum